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Siirtymässä lapsuudesta aikuisuuteen nuori tarvitsee lähiympäristönsä 
tukea ja ohjausta. Avun ja tuen tarve on entistä merkityksellisempi, jos 
nuori on lapsuudessaan kohdannut traumaattisia kokemuksia tai psyyk-
kisiä haasteita. Artikkelissa tarkastelemme jälkihuollon tarjoaman tuen 
roolia sellaisten nuorten aikuistumisessa, jotka ovat olleet lastensuojelun 
sijoittamina ja joilla on ollut tarve psykiatriselle tuelle. Artikkeli pohjautuu 
laadulliseen narratiivisen haastatteluaineistoon, joka on kerätty vuosina 
2021-2022. Tutkimme jälkihuollon roolia nuorten tukena sijaishuollon jäl-
keistä itsenäistä elämää aloittaessa ja tekijöitä, jotka ovat nuorten ko-
kemusten valossa keskeisiä toimivan jälkihuollon näkökulmasta. Tutki-
mustuloksissa ilmenee sekä työntekijöiden osaamiseen ja taitoihin, työn 
toteuttamisen rakenteisiin ja tarjottaviin tukimuotoihin liittyviä tekijöitä. 
Keskeisimpinä tekijöinä toimivalle jälkihuollolle nousivat muun muassa 
työntekijöiden pysyvyys, kohtaamisten ilmapiiri, työntekijöiden ammatil-
linen osaaminen sekä mahdollisuus konkreettisen avun ja tuen saami-
seen.
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Johdanto

Itsenäistyminen lapsuudenperheestä ja -ympäristöstä on prosessi, 
jonka valtaosa ihmisistä käy läpi nuoruuden ikävaiheessa. Itsenäis-
tymiseen elämänvaiheena liittyy usein sekä myönteisiä että kiel-
teisiä tunnekokemuksia ja lukuisia konkreettisia muutoksia, kuten 
omaan kotiin muuttaminen ja taloudellinen itsenäistyminen (Törrö-
nen & Vauhkonen 2012). Yhteiskunnan tuki muutosvaiheessa on 
välttämätöntä, jos nuoren oma tukiverkosto on riittämätön tai nuo-
rella on runsaasti tuen tarpeita. Lastensuojelun sijaishuollon asi-
akkuudessa eli lapsuudenperheestään lastensuojelun tukitoimena 
sijoitettuna olleet nuoret ovat yhteiskunnassamme haavoittuvassa 
asemassa, erityisesti itsenäistymisvaiheessa. Lukuisat tutkimuk-
set ovat paikallistaneet näiden nuorten kohtaavan ikätovereitaan 
enemmän haasteita hyvinvoinnin kannalta keskeisillä elämän osa-
alueilla, kuten kouluttautumisessa, työllistymisessä ja asumises-
sa. Laitossijoituksissa olleilla nuorilla on myös havaittu kohonnut 
riski muun muassa mielenterveysongelmiin, asunnottomuuteen ja 
päihteiden ongelmakäyttöön. (mm. Heino & Johnson 2010; Backe-
Hansen ym. 2014; Courtney ym. 2018.)

Jälkihuollon tavoitteena on tukea lapsen tai nuoren kotiutumista 
sijaishuollosta ja auttaa aikuistuvaa nuorta saavuttamaan riittävät 
valmiudet itsenäiseen elämään. Suomessa jälkihuollosta palveluna 
säädetään lastensuojelulaissa ja sitä tulee tarjota jokaiselle lapsel-
le ja nuorelle vähintään puoli vuotta kestäneen kiireellisen sijoituk-
sen, sijaishuollon tai avohuollon sijoituksen jälkeen. Tarvittaessa 
jälkihuolto voidaan myöntää myös harkinnanvaraisena tukipalve-
luna nuorelle vailla lastensuojelun sijoitushistoriaa. (LSL 417/2007, 
4§; 37§; 75–77§.)  Vuonna 2023 jälkihuolto kosketti yli kolmea-
toistatuhatta suomalaislasta ja -nuorta; heistä valtaosa eli 91 pro-
senttia oli yli 18-vuotiaita (Forsell & Kuoppala 2024). Jälkihuollon 
asiakaskunta on viime vuosina laajentunut lakimuutosten johdosta. 
Ennen vuotta 2020 palvelu oli säädetty päättymään viimeistään 
asiakkaan täyttäessä 21 vuotta, mutta tuolloin ikäraja nostettiin 25 
vuoteen (Laki Lastensuojelulain muuttamisesta 542/2019). Vuoden 
2024 alussa jälkihuollon ikärajaa muutettiin jälleen laskemalla se 
23 vuoteen (HE 56/2023). Lakimuutosta on kritisoitu laajasti ja siitä 
johtuen jälkihuolto on tutkimusteemana hyvin ajankohtainen.

Sijoitettuna olleiden nuorten tarve jälkihuollon tuelle on edellä esi-
tetyistä riskitekijöistä johtuen selkeä. Vielä suuremmaksi yhteis-
kunnan tarjoaman tuen tarve kasvaa, mikäli nuorella on lasten-
suojelutaustansa ohella tarve mielenterveydelliselle tuelle. Tässä 
artikkelissa tarkastelemme tätä erityistä asiakasryhmää. Aineis-
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tomme koostuu sellaisten jo täysi-ikäisten nuorten haastatteluista, 
jotka ovat olleet sijaishuollon asiakkaina ja joilla on ollut tarve mie-
lenterveydelliselle tuelle. Tutkimuskysymyksemme on: mitkä teki-
jät tuottavat lastensuojelun ja mielenterveydellisen tuen tarpeessa 
olleiden nuorten näkökulmasta toimivaa jälkihuoltoa?  

Tutkimus suomalaisesta lastensuojelun jälkihuollosta on lisäänty-
nyt viime vuosina (esim. Hirschovits-Gerz ym. 2022; Korkiamäki 
ym. 2024). Tiedämme kuitenkin suomalaisessa kontekstissa jäl-
kihuollon asiakkaina olevien nuorten kokemuksista ja jälkihuollon 
vaikutuksista nuorten elämään vasta vähän. Jälkihuollon toteutta-
misen työtavoissa on todettu vaihtelua ja sen kehittämisestä puut-
tuvat selkeät toimintakäytännöt (Salenius 2021). Tutkimuksemme 
täydentää aiempaa tutkimusta nostamalla esiin erityisenä asiakas-
ryhmänä lastensuojelun lisäksi mielenterveydellisen tuen tarpees-
sa olevien nuorten ääntä. Pyrimme tuloksillamme tuomaan esiin 
lastensuojelutaustaisten nuorten näkemyksiä palvelujen kehittämi-
seen ja täten vahvistamaan palvelujärjestelmää ja sen läpinäky-
vyyttä (THL 2023). 

Jälkihuollon rooli nuorten itsenäistymisen tukena 

Itsenäistymisvaiheeseen kuuluvat sekä valmistautuminen aikui-
suuteen että mahdollisuus irrallisuuteen osasta aikuisuutta sääte-
leviä normeja ja velvoitteita (Isoniemi 2017; Honkatukia ym. 2020). 
Nuoruusiässä impulssikontrolli on usein puutteellista ja nuori tar-
vitsee asioidensa hoitamiseen huomattavasti enemmän ohjausta 
ja tukea kuin käyttäytymisen perusteella voisi olettaa (Hermanson 
& Sajaniemi 2018). Tällöin perheen ja nuoren muiden sosiaalisten 
tukiverkostojen merkitys korostuu, ja itsenäistyminen ilman riittä-
vää tukea voi olla nuorelle psyykkisesti kuormittava tilanne (Yliru-
ka ym. 2020). Lastensuojelusta täysi-ikäistyville nuorille tarkoite-
tun jälkihuollon ajatellaan kompensoivan sellaista aikuistumisen 
ja itsenäistymisen tukea, jota nuoret jäävät omien verkostojensa 
puutteen vuoksi vaille. Suomessa lastensuojelun sijoittamina olleet 
nuoret ovat tutkitusti kokeneet jääneensä yksin itsenäistymisvai-
heessa (Honkatukia ym. 2020). Ruotsalaistutkimuksen perusteella 
he myös kokevat pelkoja liittyen yksinäisyyteen ja sosiaaliseen hyl-
käämiseen taustojensa ja puuttuvien perhesuhteiden vuoksi (Höjer 
& Sjöblom 2010). 

Jälkihuolto voi sisältää asumiseen, työhön, toimeentuloon, sosiaa-
liseen ja psyykkiseen toimintakykyyn, terveyteen tai koulutukseen 
liittyvää tukea. Nuorilla on lastensuojelulain mukainen oikeus jäl-
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kihuoltoon, muttei velvoitetta sen vastaanottamiseen. Suomessa 
jälkihuollon palvelujen toteuttamismuodoissa ja työtavoissa on 
tunnistettu valtakunnallisesti eroavaisuuksia (Yliruka ym. 2020; 
Salenius 2021; Hirschovits-Gerz ym. 2022). Pohjoismaisen tutki-
muksen mukaan vain suhteellisen pieni osuus jälkihuoltoon oikeu-
tetuista nuorista saa riittävästi informaatiota jälkihuollosta ja oh-
jautuu sen piiriin (Paulsen & Bergen 2016). Keskeisenä syynä on, 
että jälkihuollosta päättäminen on työntekijälähtöistä ja toteutuu 
ilman nuoren tilanteen perusteellista arviointia (Paulsen ym. 2020). 
Työntekijät saattavat nähdä jälkihuolto-oikeutetut nuoret joko liian 
hyvinvoivina, jotta jälkihuollolla pystyttäisiin vahvistamaan heidän 
toimintakykyään, tai päinvastoin olevan liian heikossa asemassa 
ollakseen autettavissa jälkihuollon tuella (Oterholm 2018). Nuoret 
eivät myöskään aina halua tai ole kykeneviä ottamaan vastaan 
tukea. Jälkihuoltoa saavatkin todennäköisimmin nuoret, joilla on 
riittävät henkiset resurssit sitoutua palveluihin, ja joiden ongelmat 
eivät ole liian monisyisiä (Bakketeig & Backe-Hansen 2018). Isos-
sa-Britanniassa sosiaalityöntekijöiden tarjoaman tuen määrän on 
todettu vähenevän merkittävästi heti nuoren sijaishuollon päätyt-
tyä, vaikka nuorella olisi selkeitä tuen tarpeita. Jälkihuoltoon oikeu-
tetuilla nuorilla ei myöskään aina ole ollut aitoa kontaktia jälkihuol-
lon palveluihin. (Dixon & Stein 2014.)

Jälkihuollolla on tutkitusti positiivisia vaikutuksia nuorten pärjäämi-
seen aikuisiässä. Kansainvälisissä tutkimuksissa on havaittu, että 
lastensuojeluasiakkuudessa olleista nuorista ne, jotka ovat saa-
neet jälkihuoltoa, ovat saavuttaneet korkeamman koulutustason 
ja heidän työttömyysriskinsä sekä sosiaalietuuksien tarve on pie-
nempi kuin jälkihuollon ulkopuolelle jääneillä (Backe-Hansen ym. 
2014; Courtney ym. 2018). Sijaishuollosta itsenäistyneen nuoren 
mahdollisuudet selviytyä itsenäistymisvaiheessa ovat paremmat, 
jos hänellä säilyy kontakti ja luottamuksellinen suhde hänelle tukea 
tarjoavaan aikuiseen (Heino & Johnson 2010). Nuorille on tärke-
ää, että heillä on elämässään joku, joka ohjaa heitä esimerkiksi 
opiskeluihin ja työelämään liittyen. Merkityksellistä on, että nuorta 
ohjaavalla henkilöllä on auktoriteettia, hän on luotettava ja nuoren 
tavoitettavissa. (Hudson 2013.) Vaikutusta on myös kohtaamisen 
empaattisuudella ja sillä, että työntekijä pysähtyy aidosti kuuntele-
maan nuorta (Inkinen & Lorenz 2022). 
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Jälkihuoltoon oikeutettujen nuorten 
hyvinvoinnin riskitekijöitä 

Lastensuojelusta itsenäistyneillä nuorilla on kohonnut riski fyy-
sisiin sekä psyykkisiin terveyshaasteisiin (Kestilä ym. 2012; Leh-
mann ym. 2013). Jälkihuollon asiakkuudessa olevilla nuorilla on 
usein erityinen tarve mielenterveydelliselle tuelle, joka johtuu hei-
dän elämänhistoriansa aikana kertyneistä vaikeista kokemuksista, 
kodin ulkopuolelle sijoittamisen tuottamasta traumasta tai näiden 
yhdistelmästä (Löfblom ym. 2024). Nuoruusiässä kodin ulkopuolel-
le sijoitetuista jopa yli puolet on ollut myös nuorisopsykiatrian asi-
akkaana (Heino ym. 2018). Kouluterveyskyselyn (2023) mukaan 
sijaishuoltoon sijoitetuista teini-ikäisistä noin kolmannes kokee mie-
lialaan liittyviä ongelmia. Lisäksi sijaishuoltoon sijoitettujen nuorten 
elämäntyytyväisyys on keskimäärin ikätovereita matalampi. (Niemi 
& Eriksson 2023.) Yleisesti nuorten mielenterveysdiagnoosit ovat 
viime vuosina lisääntyneet entisestään (Gyllenberg ym. 2023), jolla 
on myös selkeä yhteys muun muassa kohonneeseen itsemurharis-
kiin. Riski on kohonnut erityisesti lastensuojelun ja nuorisopsykiat-
rian yhteisasiakkuudessa olleilla. (Hilli ym. 2024.) 

Varhainen itsenäistyminen ja muutto omaan kotiin on suomalai-
sessa yhteiskunnassa kulttuurinen ideaali, jota hyvinvointivaltion 
palvelujärjestelmä pyrkii tukemaan (Isoniemi 2017; Honkatukia 
ym. 2020). Lastensuojelun laitoshuoltoon sijoitetut nuoret joutuvat 
usein muuttamaan omilleen heti täysi-ikäistyessään eli sijaishuol-
lon päättyessä. Vaikka asunnottomuus on Suomessa ollut laskus-
sa, juuri nuorten osuus asunnottomista on kasvanut (Ara 2023.) 
Lastensuojelun asiakkuudessa olleilla nuorilla on ikäryhmäänsä 
korkeampi riski asunnottomuuteen (Crane ym. 2014; Courtney ym. 
2018) ja jälkihuoltonuorten palvelutarpeissa korostuu tuettu asumi-
nen (Korkiamäki ym. 2024, 29). Myös mielenterveysongelmat ovat 
yhteydessä asunnottomuuteen ja asunnottomuus kietoutuu nuor-
ten mielenterveyshaasteisiin (Niemi & Ahola 2017). Lastensuojelun 
ja mielenterveydellisen tuen tarpeessa olleiden nuorten asunnotto-
muusriski voidaankin nähdä korkeaksi. 

Nuoruus on poikkeuksellisen altista aikaa riippuvuuksien kehit-
tymiselle. Nuorten päihdehäiriöt ovat usein sidoksissa varhaisiin 
traumaattisiin tai hoivan laiminlyönnin kokemuksiin, kokemuksiin 
puutteellisesta vanhemmuudesta ja vanhempien sosiaalisiin ja 
psyykkisiin ongelmiin (Lehto-Salo 2011). Sijaishuollon asiakkuu-
dessa olevat nuoret suhtautuvat ikäryhmänsä keskiarvoa myön-
teisemmin päihteisiin ja kokevat niiden saamisen käyttöönsä hel-
poksi. Pitkittäistarkastelussa päihteidenkäyttö on näiden nuorten 
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keskuudessa myös lisääntynyt. (Saariluoma ym. 2021.) Sijoitetuilla 
nuorilla päihteiden käyttöön liittyy usein eritasoista mielentervey-
dellistä oireilua ja lastensuojelun ja nuorisopsykiatrian yhteisasi-
akkuudessa olleilla nuorilla päihteiden ongelmakäyttö on yleistä 
ja mielenterveys- ja päihdeongelmat usein toisiinsa kietoutuneita 
(Leinonen ym. 2024). Psyykkisen oireilun juurisyiden käsittelemät-
tömyys myös ajaa nuoria käyttämään päihteitä eräänlaisena epä-
terveenä itselääkinnän muotona (Leinonen ym. 2023). 

Huostaanotettuina olleiden nuorten koulutustaso ja työllisyys ovat 
ikäryhmän keskiarvoa matalampia (esim. Heino & Johnson 2010; 
Backe-Hansen ym. 2014; Ristikari ym. 2016; Yliruka ym. 2020). 
Koulutus ja työllistyminen ovat keskeisiä väyliä yhteisöihin ja yh-
teiskuntaan kiinnittymisessä ja työn ja koulutuksen ulkopuolelle 
jäävät nuoret kokevat elämänlaatunsa muita nuoria keskimäärin 
heikompina (Aaltonen ym. 2019). Myös mielenterveydelliset ongel-
mat ovat keskeinen työllistymisen haasteiden taustalla vaikuttava 
tekijä (Londén ym. 2023). Näin ollen mielenterveydellisen tuen tar-
peessa olevien jälkihuoltonuorilla riski syrjäytyä työelämän ulko-
puolelle voidaan nähdä kohonneena.

Suomessa perheellistyminen nähdään normatiivisena aikuisuu-
den merkkipaaluna. Vaikka vanhemmaksi tullaan keskimäärin yhä 
korkeammalla iällä, varhainen vanhemmuus koskettaa osaa itse-
näistyvistä nuorista (Peltola 2020) ja sen on havaittu olevan ikä-
ryhmäänsä yleisempää jälkihuoltonuorten keskuudessa (Came-
ron ym. 2018; Hipp ym. 2020). Jälkihuoltonuorten vanhemmuutta 
on tutkittu vähän, mutta jälkihuoltonuoren ollessa itse vanhempi, 
nousee lapselle turvallisen arjen vakauttaminen jälkihuollon kes-
keiseksi tavoitteeksi (Yliruka ym. 2020). Jälkihuollon asiakkuudes-
sa olevien nuorten sosioekonominen asema on usein heikentynyt, 
mikä altistaa heidän omat lapsensa ylisukupolviselle lastensuojelu-
tarpeelle (Ristikari 2016). Erityisen intensiivistä tukea vanhemmuu-
teen tarvitsevat sellaiset perheet, joissa vanhemmilla on vakavia 
mielenterveydellisiä ongelmia tai päihdeongelma (Kalland & Salo 
2020).

Tutkimusasetelma

Tutkimus on osa Lastensuojelun sosiaalityön ja nuorisopsykiatrian 
yhteistutkiminen ja -kehittäminen (LANUPS) -hanketta. Hankkeen 
tavoitteena oli selvittää lastensuojelun ja nuorisopsykiatrian yhteis-
asiakkuudessa olleiden nuorten palvelutarpeita ja kartoittaa heidän 
saamiaan palveluja. Tutkimusaineisto koostuu haastatteluista, jot-
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ka ovat luonteeltaan narratiivisia. Nuorilla oli haastatteluissa mah-
dollisuus kertoa vapaamuotoisesti omaa elämäntarinaansa. Ker-
ronnan tukena hyödynnettiin elämänjana-menetelmää (ks. Jaakola 
ym. 2021), joka perustui nuoren valitsemien merkityksellisten elä-
mäntapahtumien tarinalliseen läpikäyntiin.

Haastatteluja toteutettiin yhdeksäntoista ja haastatellut olivat haas-
tatteluhetkellä 18–27 –vuotiaita. Haastateltavat tavoitettiin yhteis-
työkuntien ja kokemusasiantuntijajärjestöjen kautta eri puolilta 
Suomea. Heistä yksi oli mies ja muut olivat naisia. Haastatellut ovat 
olleet sekä lastensuojelun sijoittamina, että nuorisopsykiatrian asi-
akkaina tai oman kokemuksensa mukaan mielenterveydellisen tuen 
tarpeessa. Haastattelut toteutettiin kokemusasiantuntijajärjestön 
tai kunnan sosiaalitoimen tiloissa, yliopistolla, haastateltavan koto-
na tai etäyhteyksin videoyhteydellä tai puhelimitse. Aineisto koottiin 
kesäkuun 2021 ja helmikuun 2022 välisenä aikana. Haastattelujen 
keskimääräinen kesto oli runsas tunti. Haastattelut nauhoitettiin ja 
litteroitiin. Litterointivaiheessa haastattelut pseudonymisoitiin. Tut-
kimus on saanut Turun yliopiston ihmistieteiden eettisen toimikun-
nan puoltavan lausunnon. Haastatteluihin osallistuminen perustui 
vapaaehtoisuuteen ja osallistujilta pyydettiin erillinen suostumus 
ennen haastattelua. He saivat kirjallisen tiedotteen haastattelun 
käytännöistä, osallistujien oikeuksista sekä tietojen luottamukselli-
suudesta. Nämä tiedot käytiin läpi myös haastattelun alussa. Osal-
listujille korostettiin, että heillä on oikeus kieltäytyä vastaamasta 
esitettyyn kysymykseen tai keskeyttää haastattelu. Haastattelijoina 
toimineet tutkijat olivat koulutukseltaan sosiaalityöntekijöitä, jotka 
varmistivat haastattelun jälkeen, miten keskustelu oli vaikuttanut 
nuoren olotilaan. Nuorilla oli myös tarvittaessa mahdollisuus haas-
tattelun jälkeiseen keskustelutukeen.

Haastattelujen pääteemoja olivat palvelukokemukset, kokemukset 
palvelutarpeista sekä palveluiden kehittämiskohdat. Jälkihuolto 
ei ollut varsinainen haastatteluteema, mutta se nousi esiin osana 
nuorten palvelupolkuja.  Jälkihuolto terminä mainittiin selkeästi yh-
dessätoista haastattelussa. Yhteensä kuudessatoista haastattelus-
sa nuoret kertoivat tarinoita ja kokemuksia itsenäistymisen elämän-
vaiheeseen liittyen. Olemme ottaneet mukaan analyysiimme kaikki 
nämä kuusitoista haastattelua, joissa itsenäistymisvaihe ja/tai jälki-
huolto nousivat esiin. Koska nuorten elämäntarinat eivät edenneet 
haastatteluissa aina lineaarisesti, emme aineiston perusteella voi 
aina olla täysin varmoja oliko itsenäistymisen tuen kannalta mer-
kittävä kokemus sijoittunut nimenomaan jälkihuoltoon vai jo sitä 
edeltäneeseen sijaishuoltoon. Tämä koskee erityisesti työntekijöi-
hin liittyviä havaintoja, koska nuoret eivät aina spesifioineet oliko 
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kyseessä ollut juuri jälki- vai sijaishuollon työntekijä. Analysoitava 
aineisto oli pituudeltaan noin 200 sivua (fonttikoko 8; riviväli 1). 
Analyysin on toteuttanut artikkelin ensimmäinen kirjoittaja, joka ei 
osallistunut aineistonkeruuseen. Haastattelut toteuttaneet tutkijat 
ovat osallistuneet analyysiprosessiin kommentoimalla analyysin 
tehneen tutkijan havaintoja ja tulkintoja. 

Haastatteluaineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyy-
sillä, jossa aineistosta esiin nousevia teemoja ohjaavat ja jäsen-
tävät tutkimuskysymys, tutkijan tulkinnat ja valinnat (Ruusuvuori 
2011). Analyysin ensimmäisessä vaiheessa koko litteroitu haas-
tattelupuhe luettiin läpi ja koottiin tekstikatkelmat, joissa haasta-
teltavat kuvailivat jälkihuoltoon tai itsenäistymisvaiheeseen liittyviä 
tilanteita. Tämän jälkeen jälkihuolto- ja itsenäistymisvaihetta käsit-
televä haastattelupuhe koodattiin asiakokonaisuus kerrallaan (ks. 
taulukko 1). Haastattelupuheesta muodostui yhdeksän alateemaa, 
joista taulukossa 1 on esitetty esimerkin omaisesti tiivistetysti kol-
me. Alateemoista muodostui analyysin edetessä kolme yläteemaa, 
jotka kuvasivat nuorten näkemyksiä toimivan jälkihuollon elemen-
teistä. Teemat muodostuivat moniäänisesti, sillä kuhunkin teemaan 
liittyviä sisältöjä käsiteltiin useissa eri haastatteluissa. Tulososiossa 
sitaattien oheen on nostettu nuoren ikä todentamaan, onko nuori 
ollut haastateltaessa vielä jälkihuoltoiässä - aineistonkeruuajan-
kohtana jälkihuollon yläikäraja oli 25 vuotta.

Taulukko 1. Esimerkki haastattelupuheen teemoittelusta.
PUHE ALATEEMA YLÄTEEMA 

Työntekijöiden vaihtuvuuden 

tuomat ongelmat 
 

Työntekijöiden pysyvyys 

 

 

 

 

 

 

Työn toteuttamisen rakenteet 

Hyvä luottamus pysyvään 

työntekijään 
Tietämättömyys omasta 

työntekijästä 
Puuttuva työparityöskentely  

Tiedonkulku ja työparityöskentely 

 

 

Turhautuminen oman tarinan 

kertomiseen useaan kertaan 

Ankeat tapaamistilat, 

hankaloittivat tapaamisiin 

asettumista 

 

 

Luontevat kohtaamisen tilat 
Toive viihtyisämmistä 

tapaamistiloista 
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Tutkimustulokset

Tuloksissamme nostamme esiin tekijöitä, jotka näyttäytyivät mie-
lenterveydellisen tuen tarpeessa ja sijaishuollon asiakkuudessa 
olleiden nuorten näkökulmasta merkityksellisinä jälkihuollon toimi-
vuuden kannalta. Tarkastelemme aihetta kolmen aineistolähtöisen 
sisällönanalyysissa muodostuneen teeman kautta: työntekijöiden 
osaaminen, työn toteuttamisen rakenteet sekä tarjottava tuki (ks. 
taulukko 2). 

Taulukko 2. Toimivan jälkihuollon elementit. 

Työntekijöiden osaaminen

Nuoret korostivat jälkihuollon työntekijöiden osaamisen merkitystä. 
Keskiössä olivat kohtaamis- ja vuorovaikutustaidot. Nuoret toivoi-
vat, että työntekijät suhtautuisivat nuoren tilanteeseen ymmärtä-
väisesti ja empaattisesti, ilman ennakko-olettamuksia ja ettei hei-
tä syyllistetä tai heidän kokemuksiaan väheksytä. Kertomuksissa 
toistuivat kannustaminen ja voimavarakeskeisyys. Oheinen sitaatti 
kuvaa, miten työntekijän voimavarakeskeisyys on toiminut nuorta 
kannattelevana tekijänä:

---se on yksi hyvä asia mistä minä aina olen iloinen, että vaikka on huonoja 
asioita tapahtunut ja hän (sosiaalityöntekijä) tietää niistä, niin silti hän jaksaa 
aina minulle sanoa ja etsiä ne positiiviset asiat minun elämässä sillä hetkellä. 
(nuori 20v.)

Useat nuoret nostivat työntekijöistä puhuessaan terminä esiin ren-
touden, jolla kuvattiin työntekijän helposti lähestyttävyyttä. Ren-
toutta työskentelyilmapiiriin loi nuorten mielestä huumorintaju ja 
työntekijän samaistuttavuus. Nuoret kokivat hyväksi, että työntekijä 
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Traumatietoisuus 
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ikään kuin riisui viranomaisroolinsa ja oli valmis kohtaamaan heidät 
”ihminen ihmisenä”, kuitenkin ammattitaitoisesti.

---niille on ollut jotenkin helppo puhua, varsinkin tämä jälkihuollon ohjaaja, se 
oli semmoinen siis hirveän pirtsakka ja huumorintajuinen ja sen kanssa oli 
oikeasti hauskaa. Se ei ollut semmoinen niin kuin monesti sossut on, sem-
moinen kauhean virallinen tai jotakin. (nuori 27 v.)

---helposti lähestyttävä ja rento ja samaistuttava. Ja se ammattimaisesti osas 
olla, ei nyt kaveri mut sen tyyppinen. Et on mun mielest tosi onnistunu, et joku 
onnistuu olemaan niin semmonen rennon ja tutun olonen et se tuntuu et se 
vois olla sun kaveri. Mut sit kuitenki onnistuu pitää semmosen ammattimai-
sen, mitä se vaatii. (nuori 24 v.)

Työntekijän kyky toimia joustavasti ja kohdata nuori yksilönä oli 
nuorille tärkeää. Nuoret nostivat esiin, miten työntekijä on toimin-
nallaan osoittanut olevansa aidosti kiinnostunut juuri hänen tilan-
teestaan. Tällaisia tekijöitä olivat muun muassa kuulluksi tulemisen 
kokemus, työntekijän helppo tavoittaminen sekä asioista sopimi-
nen yhdessä. Oheinen sitaatti kuvaa nuoren arvostaneen sitä, että 
työntekijä oli valmis joustamaan ja huomioi konkreettisesti hänen 
aikataulunsa:

No siis minulla oli oma jälkihuollon ohjaaja, että sen kanssa sovittiin ne tapaa-
miset aina, että sen kanssa se oli joustavaa. Ne sossupalaverit oli aina tietyin 
väliajoin, että se nyt on ihan ymmärrettävää, että ne on silloin tiettynä päivänä 
ja ne on silloin [naurahtaa] monen muun, että on monia muitakin nuoria kun 
minä niin. Mutta tavallaan se arkinen ja mitä se työ käytännössä oli, niin se oli 
kyllä joustavaa. Minulla oli esim. koeviikkoja, niin sitten minä pystyin sanoa, 
että minä luen, että ei nähdä ja tälleen. Se oli, se vaan toimi. (nuori 26 v.)

Haastatteluissa nousi esiin nuorten ajatuksia jälkihuoltotyöskente-
lyn vaatimasta substanssiosaamisesta. Teemoina korostuivat eten-
kin päihdetyön osaaminen sekä traumatietoisuus. Nuorista osa 
kertoi kamppailleensa päihteiden ongelmakäytön kanssa jälkihuol-
toiässä. Tämä oli vaikuttanut selkeästi nuorten elämänhallintaan 
itsenäistymisvaiheessa. Nuoret kokivat päihteidenkäyttöön puuttu-
misen edellyttävän erityisosaamista ja sen tapahtuneen jälkihuol-
lon sijaan jossain muualla, esimerkiksi päihdetyöntekijällä.

Ihan varmasti se (jälkihuollon sosiaalityöntekijä) tiesi (päihteidenkäytöstä) 
mutta enhän minä sitä sille myöntänyt koskaan. (--) Sitten kun se jäi sitten 
pois tästä, kyllä tämä seuraavakin varmasti tiesi, että sitten minä sen kanssa 
hakeuduinkin takaisin sinne päihdetyöntekijälle. (nuori 27 v.) 
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-- siis se (päihteidenkäyttö) on omasta mielestä kiinni. Ei sitä pysty kukaan 
muu sanomaan, että nyt sinä lopetat. Ja siis siitä tulee ehkä semmoinen käs-
kyttävä olo, että sitten en ainakaan lopeta, kun käsketään tai jotenkin näin, 
että et sinä voi määrätä mitä minä teen, vähän semmoinen. (nuori 27 v.)

Nuoret eivät kokeneet lähtökohtaisesti voineensa puhua päih-
teidenkäytöstä suoraan jälkihuollon työntekijöille, mutta olettivat 
asian olleen silti heidän tiedossaan. Nuoret toivoivat, että työnteki-
jät ottaisivat puheeksi päihteidenkäytön kaltaisia haastavia asioita. 
Nuoret puhuivat traumakokemuksistaan, jotka olivat vaikuttaneet it-
senäistymiseen. Valtaosa nuorista koki työntekijöiden kohdanneen 
heidät traumatietoisesti, ymmärtäväisesti ja sensitiivisesti. Eräs 
nuori nosti erikseen esiin toivoneensa, että traumakokemuksia 
olisi käsitelty tarkemmin. Toinen nuori kyseenalaisti sosiaalityön-
tekijöiden kykyä asettua jälkihuollon asiakkuudessa olevan nuoren 
asemaan, aidosti ymmärtää hänen tilannettaan ja traumaattisia ko-
kemuksiaan. Tämän hän koki johtuvan sosiaalityöntekijän omasta 
etuoikeutetusta asemasta:

Siis sossut on vaan suoraan sanottuna suurin osa liian omassa kuplassa, et 
he ei tarkota pahaa, vaan he on liian omassa kuplassa. (nuori 20 v.)

Työn toteuttamisen rakenteet

Toive työntekijöiden pysyvyydestä nousi haastatteluissa esiin tois-
tuvimpana tekijänä liittyen jälkihuollon toteuttamisen rakenteisiin. 
Työntekijöiden pysyvyys on yhteydessä luottamuksen rakentumi-
seen, joka on avainasemassa traumatietoisessa työskentelyssä ja 
sensitiivisistä aiheista kuten mielenterveyden haasteista keskus-
teltaessa. Haastatellut nuoret eivät aina olleet olleet edes tietoisia 
siitä, kuka heidän sosiaalityöntekijänsä on. Toisaalta tilanteissa, 
joissa nuoren ja työntekijän välinen yhteistyö ei suju, tulisi nuorten 
mielestä olla mahdollisuus vaihtaa työntekijää.

Ja sitten joo ne työntekijät on vaihtunut tässä näitten vuosien aikana ainakin 
30 kertaa. Se on ollut semmoinen ärsyttävä asia --- varsinkin just nämä so-
siaalityöntekijät, että ne tuntuu, että ne vaihtuu ihan koko ajan, kun ei enää 
edes tiedä kuka se on. (nuori 27 v.)

Ja ehdottomasti, mitä pidempi suhde, sen parempi. Paitsi tietty, jos ei yhtään 
tule toimeen, ehkä sitten muutoskin onnistuu. Kyllä semmoinen tutumpi olisi 
varmasti parempi. (nuori 23 v.)

Työntekijöiden pysyvyyden hyötyjä nuoret perustelivat myös sekä 
heidän että työntekijöiden ajallisilla resursseilla, kun samoja asioita 
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ei tarvitsisi läpikäydä useasti. Esiin nousi myös tiedonkulun haas-
teita työntekijöiden välillä. Nuoret olivat kokeneet, että työskentelyn 
eteneminen on yhden ammattilaisen varassa ja hänen poissaolon-
sa haavoittaa näin ollen prosessia vakavasti. Oheinen sitaatti ku-
vastaa, miten nuori koki, että työntekijän poissaolo tarkoitti, ettei 
kukaan kyennyt auttamaan häntä:

Kun minä sanon jälkihuollon ohjaajalle, että minä tarvitsen nyt minun sossul-
ta tämän päätöksen ja se on ”aa sinä et tiedä, niin joo se on saikulla”, sitten 
minä olen että ”no ei perse, en minä nyt ala odottaa niin kauaa sitten”. Minä 
soitan jonnekin ja ne sanoo minulle ”no kuka sinun sossu on?”. Minä oon sil-
leen, että no sanon nimen. No ne on ”no kuka sen työpari sinulle on?”. Minä 
olen ”ei minulla ole semmoista”. Se on aina vähän haastavaa, kun tulee sem-
moinen. Hän yhtäkkiä lähtee, niin minä olen heti ”ei, et sinä voi tehdä minulle 
näin”. Joka kerta kun se on lähtenyt saikulle, niin meikä on aina hajottanut 
minun koko elämän. (nuori 20 v.)

Rakenteellisena tekijänä keskusteluissa nousivat esiin myös tilat, 
joissa jälkihuollon kohtaamisia toteutettiin. Nuoret toivoivat tiloil-
ta viihtyisyyttä, joka helpottaisi nuoren asettumista työskentelyyn. 
Myös tilakysymysten osalta mainittiin joustavuus ja toive siitä, et
teivät tapaamiset toteutuisi virallisissa toimistotiloissa vaan nuorelle 
luontaisissa, tutuissa ympäristöissä. Usean nuoren kertomuksissa 
nousi esiin kokemus palaverien virallisen luonteen negatiivisesta 
vaikutuksesta. 

Voisi olla vähän rennompaa ja ehkä ne itse tilaisuudet saisi kanssa olla vä-
hän rennompia. Että se oli semmoinen, pyöreän pöydän ääressä istumista, 
semmoista pönöttämistä. Ja mulla on mennyt varmaan kaikki ohi, mitä siellä 
on edes puhuttu, kun mä inhoan tuommoisia. (nuori 23 v.) 

 
Tarjottava tuki 

Jälkihuollon ensisijaisena tavoitteena on tukea nuoren itsenäisty-
mistä ja tämä oli haastateltavien kohdalla toteutunut. Esiin nousi 
kuitenkin toive ja tarve itsenäistymiseen liittyvän tuen tarjoamises-
ta jo ennen täysi-ikäistymistä ja varsinaista jälkihuoltoa. Muutos 
tiukkaan rajoitetusta sijaishuollosta täysi-ikäistymisen tuomaan va-
pauteen oli nuorten mielestä ollut välillä huomattava. Nuoret mai-
nitsivat positiivisia kokemuksia mahdollisuuksista muuttaa itsenäis-
tymisasuntoon jo ennen täysi-ikäistymistä. Toisaalta mahdollisuus 
lisääntyneeseen vapauteen sijaishuollon aikana saattoi heikentää 
nuoren yhteyttä sijaishuoltopaikkaan ja sieltä saatavaan tukeen.
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Mä olin tosi itsenäinen jo siinä vaiheessa. Mä olin varmaan 17, kun mä siirryin 
eka semmoiselle itsenäistymisosastolle, sitten mä olin siellä hetken aikaa, en 
kovin kauaa, kunnes mä sain siitä ns. samasta pihapiiristä semmoisen mum-
momökin, se oli mun itsenäistymisasunto. Sitten mä asuin siellä ja ei mua 
kyllä kauheasti sitten enää näkynyt. (nuori 23 v.)

Haastatteluaineistossa näyttäytyi nuorten toive tarjottavan tuen 
konkreettisuudesta ja toiminnallisuudesta. Eräs nuori kertoi tuen 
olleen ”ihan vaan jutustelua” mutta ”joku tekeminen olisi voinut olla 
ihan hyvä”. Toiminnallisuus voi myös auttaa mielenterveyshaasteis-
ta kärsiviä nuoria psyykkisen stressin käsittelyssä ja edistää sitä 
kautta koettua mielenterveyttä. Parhaimmillaan kokemukset jälki-
huollon tarjoamasta tuesta olivat hyvin käytännönläheisiä, kuten 
se, että nuorta oli autettu asunnon hankinnassa tai arjen käytän-
töjen järjestämisessä. Nuoret kokivat, että yhteydenotto jälkihuol-
toon johti välittömästi asioiden etenemiseen parempaan suuntaan 
vaikeissakin tilanteissa.

Ja just silloin mun äiti kuoli, niin hän (jälkihuollon ohjaaja), en mä tiennyt mis-
tään vitun hautajaisten järjestämisestä yhtään mitään, niin hän kyllä suunnil-
leen piti kädestä, tehtiin tosi paljon yhdessä ja haettiin kaikkea. (nuori 23 v.) 

---mä otin sosiaalityöntekijään yhteyttä tähän jälkihuollon puolelta, ja sanoin, 
että nyt tilanne on se, että mä tarviin apua. --- No ehkä isoin syy mikä oli sil-
leen, että mä olin niin huonossa kunnossa taas, että mä tarvitsin sitä apua. 
Ja mä tiesin että kun mä sinne sosiaalitoimeen soitan, niin mä saan sen avun 
heti. Eikä silleen, että mä saan sen monen, monen kuukauden päästä. (nuori 
21 v.) 

Toisaalta esiin nousi kokemuksia, jolloin tuen oli toivottu vielä konk-
reettisemmin vastaavan nuoren yksilöllisiin tarpeisiin. Osa haasta-
telluista oli jälkihuollon aikana saanut lapsen, joka herätti toiveita 
avusta ja tuesta lapsiperhearkeen. Vanhemmaksi tulleet nuoret 
olivat kokeneet, ettei palvelujärjestelmä mukautunut heidän elä-
mäntilanteeseensa nuorena vanhempana, kuten seuraava sitaatti 
kuvaa:

Mutta kyllä mä sanoisin siitä, että sitä lastenhoitotukea olisi tarvinnut. --- Ja 
semmoistahan siis ei ole olemassa lastensuojelussa ollenkaan, ellei sitten 
maksusitoumuksella jotain MLL:n juttuja, mutta niitä ei ainakaan jälkihuol-
losta saa. Olen kysynyt aikaisemminkin. Tai siis tässä sen jälkeen, kun olin 
opiskellut ja olin työelämässä ja kysyin jälkihuollosta, että ”Voisitteko te tu-
kea mun jaksamista jollain semmoisella, että mä pääsisin harrastamaan, niin 
kuin kerran viikossa jotain. Niin te voisitte maksaa lastenhoitajan sille ajalle.”, 
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niin ei ole mahdollista. Harrastukset voidaan maksaa, mutta ei sitten siellä 
käymistä. (nuori 22 v.)

Nuoret toivat ilmi tarvetta psykososiaaliseen tukeen. Toimiva ja 
kannustava vuorovaikutus jälkihuollon työntekijöiden kanssa saa-
tettiin kokea psykososiaaliseksi tueksi, mutta usean nuoren ker-
tomuksessa nuorta auttaneeksi tukimuodoksi mainittiin terapia. 
Nuoret kokivat tärkeänä jälkihuollon kautta saadun avun ja tuen 
terapian mahdollistamisessa. Oheisissa sitaateissa nousee esiin 
jälkihuollon aktiivisuus nuoren mielenterveyspalveluihin pääsyssä.

Siitä alkoi asiat taas järjestymään. Mä sain terapiaa ja mä sain oikeanlaisen 
lääkityksen tähän mun masennukseen. Jälkihuolto oli siinä tosi aktiivisesti ja 
on tosiaan vieläkin, vaikka omillani asunkin jo, niin on tosi aktiivisesti tukena. 
(nuori 21 v.) 

Mä olen koittanut hakea B-lausuntoa terapiaa varten, niin julkinen terveyden-
huolto oli sitä mieltä, että mä en tartte terapiaa, niin jälkihuolto sanoi, että he 
koittaa nyt tukea mua parhaansa mukaan ja (kaupunki) tukee mulle nytten 
näitä terapian alkukäyntejä, että edes jotain saisi, korjattua. (nuori 21 v.)

Nuoret toivoivat, että jälkihuollon tukea olisi tarjottu heille aktiivi-
sesti, kuitenkaan tyrkyttämättä. He eivät välttämättä itse olleet ha-
lunneet tai kehdanneet tuoda ilmi tuen tarpeitaan. Nuoret toivoivat, 
ettei heiltä odotettaisi suuria muutoksia nopealla aikataululla vaan 
työskentely etenisi askel kerrallaan. Osa nuorista oli kokenut vah-
vaa pärjäämisen tarvetta itsenäistymisvaiheessa ja pelännyt epä-
onnistumista.  

En (pyytänyt apua). Koska se olisi tarkoittanut, että mä tarvitsen jotain apua, 
joka olisi sitten tarkoittanut, että mä en pärjää. Ja mulla oli hirveä todistami-
sen tarve, että totta kai mä pärjään, koska kaikki epäili mua. (nuori 22 v.)

 

Johtopäätökset

Tässä artikkelissa tarkastelimme jälkihuollon tukea sellaisten nuor-
ten kokemana, joilla on lastensuojelun ohella ollut tarve mielenter-
veydelliselle tuelle. Nuoret kokivat jälkihuollolla olleen positiivista 
vaikutusta itsenäistymisen elämänvaiheeseen ja he olivat saaneet 
jälkihuollon kautta tukea tarvitsemiensa mielenterveyspalvelujen 
piiriin pääsemisessä. Nuoret pitivät merkityksellisenä, että kynnys 
avun saamiseen jälkihuollosta oli mahdollisimman matala. Tähän 
vaikuttivat ennen kaikkea työntekijöiden vuorovaikutus- ja kohtaa-
mistaidot, työskentelyn konkreettisuus sekä pysyvät asiakas-työn-
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tekijäsuhteet. Kuten todettua, jälkihuollon asiakkuudessa olevilla 
nuorilla on usein tarve mielenterveydelliselle tuelle. Niinpä näem-
me, että nuorten esiin nostamat tekijät tulisi huomioida kokonai-
suudessaan jälkihuollon kehittämistyössä, toki erityistä huomioita 
niihin tulisi kiinnittää, jos nuorella on mielenterveydellisiä ongelmia. 

Jälkihuollon työntekijöiden substanssiosaamiseen liittyvät tulok-
semme antavat viitteitä siitä, millainen lisäkouluttautuminen juuri 
jälkihuollon työntekijöiden kohdalla olisi tärkeää. Lastensuojelun 
sosiaalityöntekijät kokevat osaamispuutteita mielenterveydellises-
sä osaamisessa, traumatietoisuudessa sekä päihdetyön osaami-
sessa (Jaakola ym. 2024). Samat teemat näyttäytyvät johtavien 
työntekijöiden näkemyksissä jälkihuollon henkilöstön koulutustar-
peista (Hirschovits-Gerz ym. 2022). Aineistossamme tarve edellä 
mainitun kaltaiselle osaamiselle korostui nuorten mielenterveys-
haasteiden ja päihteidenkäytön linkittyessä vahvasti toisiinsa. Nuo-
ret kokivat tärkeäksi traumaattisten kokemustensa sensitiivisen 
kohtaamisen sekä puheeksioton liittyen päihteiden käytön ongel-
miin, joista he eivät itse puhuneet työntekijöille suoraan. Nuoret 
toivoivat mahdollisuutta työstää kokemuksiaan työntekijän kanssa, 
vaikka eivät olleet sitä ääneen sanoneet. Jälkihuollon työntekijöil-
lä tulisi olla valmiudet tunnistaa nuoren trauma ja mielentervey-
dellisen tuen tarve. Sosiaalialan ammattilaisten yritysten puuttua 
nuorten päihteidenkäyttöön on tutkittu kääntyvän toisinaan itseään 
vastaan lisäten nuoren uhmakkuutta ja vastakkainasettelua nuoren 
ja työntekijän välillä (Väyrynen 2009). Nuorten kanssa toteutettava 
päihdetyö vaatiikin erikoistunutta ammatillisuutta, jonka vahvista-
minen jälkihuollossa olisi tutkimustulostemme nojalla tärkeää.

Työntekijöiden kohtaamis- ja vuorovaikutustaitojen osalta esiin 
nousi aiemman tutkimuksen tavoin (Inkinen & Lorenz 2022) nuor-
ten halu kokea tulleensa kuulluksi. Mielenterveydelliset haasteet ai-
heuttavat usein muutoksia ajattelussa, tunteissa ja kognitiivisessa 
toiminnassa (Vorma ym. 2020), joka voi vaikuttaa myös nuoren ko-
kemukseen kuulluksi tulemisesta. Nuoret korostivat kohtaamisten 
yksilöllisyyttä ja työntekijän joustavuutta, jonka koettiin lisänneen 
kohtaamisten avoimuutta ja inhimillisyyttä. Norjalaisessa jälkihuol-
totutkimuksessa sosiaalityöntekijöiden joustavuuden on tunnistet-
tu olevan tilannekohtaista. Se, että sosiaalityöntekijä hyödyntää 
joissain tilanteissa yksilökohtaista harkintaa, ei poissulje sitä, että 
joissain päätöksissä hän vetoaa yksilön tilanteen sijaan ohjeisiin ja 
säännöksiin. (Oterholm 2018.) Haastattelemamme nuoret kokivat, 
että työntekijöiden tavassa toteuttaa yksilökohtaista harkintaa on 
eroja. Nuoret olivat huolissaan työskentelyn mahdollisesta suun-
nanmuutoksesta, mikäli työntekijä vaihtuu. Tämä korosti nuorten 
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toivetta pysyviin työntekijöihin, joka on tutkitusti myös mielenter-
veyspalveluissa nuorten palvelukokemuksen myönteisyyttä vah-
vistava tekijä (Löfblom ym. 2024). Jälkihuollossa, kuten kaikessa 
lastensuojelun sosiaalityössä, tulisi kiinnittää erityistä huomiota 
tuen yhdenvertaisuuteen, kuitenkin samalla huomioiden mielenter-
veyden tuen tarpeessa olevien nuorten erityistilanteet sekä työnte-
kijöiden yksilökohtaisen harkinnan mahdollisuudet.

Jälkihuollon toteuttamisen rakenteiden osalta keskeistä on panos-
taa työn pitovoimatekijöihin pysyvien ja jatkuvien työntekijä-asia-
kassuhteiden mahdollistamiseksi. Tuloksemme tukevat aiempia 
tutkimushavaintoja (Inkinen & Lorenz 2022) siitä, että jälkihuollon 
työntekijän vaihtuminen haastaa nuoren luottamusta ja sitä kautta 
nuoren uskallusta puheeksiottoon. Palvelurakenteita tulisi kehittää 
niin, ettei työntekijän vaihtuminen tai poissaolo vaaranna nuoren 
mahdollisuuksia apuun ja tukeen. Yksi ratkaisu tähän olisi riittävä 
resursointi, joka mahdollistaa työparityöskentelyn jokaisen nuoren 
kohdalla, mutta myös päivystysluonteisuuden lisäämisen jälkihuol-
lossa. Jos oma työntekijä on poissa, olisi nuoren mahdollista ottaa 
yhteyttä matalalla kynnyksellä päivystävään työntekijään akuuteis-
sa tilanteissa. Nuoret kokivat kohtaamisten onnistumisten osalta 
keskeisiksi myös fyysiset tilat, joissa he työntekijöitä tapaavat. Ti-
lojen toivottiin olevan viihtyisiä ja tapaamisten toteutuvan nuorille 
luontaisissa ympäristöissä. Mielenterveyshaasteista kärsivän nuo-
ren kynnys poistua omasta elinpiiristään voi olla korkea. 

Tuloksemme tukevat jo aiemmin paikannettua (esim. Inkinen & Lo-
renz 2022) tarvetta kehittää itsenäistymisen tuen osalta yhteistyötä 
lastensuojelun avo-, sijais- ja jälkihuollon välillä. Nuoret kokivat, että 
itsenäistymisen tukityöskentely tulisi aloittaa hyvissä ajoin ennen 
täysi-ikäistymistä. Jälkihuollon osaamista ja kykyä tunnistaa nuo-
ren mielenterveydellisen tuen tarpeita sijoituksen jälkeen tulisikin 
vahvistaa avo- ja sijaishuollossa, jossa nuorten kanssa työsken-
nellään aikuistumisen kynnyksellä. Sijaishuollosta omaan asun-
toon muuttamisen siirtymävaihe on hyvin kriittinen, ottaen huomi-
oon tutkimamme asiakasryhmän kohonneen asunnottomuusriskin. 
Yhteistyön näkökulmasta on tärkeää huomioida myös jälkihuollon 
ja mielenterveyspalveluiden rajapinta. Toimiva yhteistyö asiakkaan 
eri palvelujen välillä on ensiarvoisen tärkeää muun muassa itse-
murhien ehkäisemisessä (Vorma ym. 2020), johon tutkimamme 
asiakasryhmän riski on niin ikään kohonnut (Hilli ym. 2024). 

Tarjottavan tuen osalta nuorille tärkeää oli tuen konkreettisuus. Si-
jaishuollosta itsenäistyneet nuoret kohtaavat tutkitusti taloudellisia 
haasteita ja kokevat arjessaan epävarmuutta erityisesti rahankäy-
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tön suhteen (Törrönen & Vauhkonen 2012). Jälkihuoltoon yhdis-
tyy lastensuojelulain mukainen taloudellinen tuki (LSL  2007/417, 
76–77§). On yllättävää, ettei taloudellinen tuki noussut tuloksis-
samme esiin. Päinvastoin eräs nuori ilmaisi suoraan toivoneensa, 
että jälkihuolto olisi ollut “jotain muutakin kuin taloudellista tukea”. 
Raha ei siis haastattelemiemme nuorten kohdalla ollut keskeinen 
motivaattori jälkihuollon vastaanottamiselle. Mielenterveydellistä 
tukea tarvinneiden nuorten kohdalla esiin nousi kuitenkin tietynlai-
nen julkisen vanhemman tai puolestapuhujan rooli, jossa sosiaa-
lityöntekijä mahdollisti, välillä myös taloudellisesti, että nuori saa 
tarvitsemansa avun ja palvelut, kuten terapian. 

Tutkimuksen keskeiset rajoitteet liittyvät aineistoon. Haastattelut 
painottuivat nuorten sijaishuoltokokemuksiin eikä jälkihuoltoa kä-
sitelty kaikissa haastatteluissa. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, ettei-
vätkö nämäkin nuoret olisi voineet pitää jälkihuoltoa tärkeänä, sillä 
nuori sai itse valita, mitä palveluja halusi kuvata. Haastatteluissa 
ovatkin saattaneet korostua erityisen pysyvän muistijäljen jättäneet 
negatiiviset kokemukset, neutraaliksi koettujen sijaan. Aiemman 
tutkimustiedon nojalla herää kuitenkin huoli, oliko kaikilla nuorilla 
ollut tasaveroinen mahdollisuus jälkihuollon tukeen ja oliko tätä tu-
kea avattu heille riittävästi. Lisäksi aineistomme rajoitteena tulee 
huomioida, että valtaosa haastatelluista oli naisia. 

Tulostemme perusteella mielenterveydellistä tukea tarvitsevien 
nuorten kohtaaminen jälkihuollossa edellyttää kehittämistyötä sekä 
työntekijä-, organisaatio- että palvelujärjestelmätasolla. Työnte-
kijöiltä vaaditaan erityisosaamista ja samalla organisaation tulee 
mahdollistaa riittävän vahva resursointi. Lisäksi palvelujärjestel-
män tulee vastata nuorten tuen tarpeisiin. Näin ollen emme näe 
perusteltuna vuoden 2024 alusta voimaan tulleen lakimuutoksen 
pyrkimystä siihen, että jälkihuoltonuorten tuki siirrettäisiin enene-
vässä määrin osaksi aikuissosiaalityötä. Oheiseen sitaattiin tiivisty-
vät sekä erään nuoren onnistunut kokemus jälkihuollosta että tut-
kimustulostemme ydin siitä, miten jälkihuolto parhaimmillaan tukee 
nuoria itsenäistymisen elämänvaiheessa. Nuoret toivovat ennen 
kaikkea tukea ja turvaa osaavilta ja luotettavilta työntekijöiltä, jotka 
ovat heidän tavoitettavissaan: 

Se on iha wörttii. Ite tykkäsin, oli aika lepposta. Siin on se tuki ja turva. Jos 
on joku ongelma niin ei tarvii ku soittaa ja sopii aika, nähdään ja katotaan se 
juttu, ja pyöritellään ympäri --- tosi yksinkertasta. (nuori 20v.) 
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English Summary

Sanni Salonen & Anniina Kaittila & Minna Alin & Leena Lei-
nonen & Merja Anis: Aftercare supporting youth with mental 
health needs in their transition to independence

The transition from childhood to adulthood is a phase during which 
a young person needs support and guidance from their immedi-
ate surroundings. The need for help and support becomes even 
more significant if the adolescent has faced traumatic experiences 
or psychological challenges in childhood. This article examines the 
role of aftercare in supporting the transition to independence and 
adulthood for those young people who have been placed under 
child protection and have required psychiatric support. The article 
is based on qualitative narrative interview data collected in 2021-
2022. We examine the role of aftercare in supporting young people 
as they begin their independent lives after placement in foster care, 
and identify key factors from the perspective of young people’s ex-
periences that contribute to effective aftercare. The study’s findings 
highlight factors related to the skills and competencies of the work-
ers, the structures of service implementation, and the forms of sup-
port offered, all of which affect the effectiveness of aftercare from 
the young people’s perspective. The most crucial factors for effec-
tive aftercare identified in the study include the stability of workers, 
the atmosphere of interactions, the professional competence of the 
workers, and the possibility of receiving concrete help and support.
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